delor politice ei și a tuturor fracțiunilor.

Venind dela Viena dl *Dimitrie A. Sturdza*, șeful partidului național-liberal, a sosit astăzi aici cu trenul accelerat de la Vircerova. Toți frumtașii partidului și mai multe mii de oameni l-au întâmpinat la gară, urându-i bunăvenire.

## Scrisoare din Cluj.

18/30 Ianuarie 1897.

Nația să produce. — Ascultare facultativă. — „Lealitate”. — Colportajul.

Succesele tinerilor noștri sânt la ordinea zilei. Privirea întregii „Alma Mater” e îndreptată de un timp încoaci asupra tinerimii române, care din zi în zi dă dovezi eclatante despre conștiința chemării sale ce o are în prima linie ea tinerime studiosă, și a doua nu mai puțin însemnată ea tinerime română.